
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 96 DEL 28/12/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO STRADA PORRINE - CUP G43D23000190004 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE  - CIG A045BE2BDA           
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 in data 18.12.2023 che ha approvato il progetto 

esecutivo redatto   dall'ing. Elio Capitanio,  relativo  ai lavori di recupero di Strada Delle Porrine composto 

dai seguenti  elaborati : 

Relazione ; 

Relazione geologica 

 Elaborato Grafici; 

Particolari costruttivi ; 

Compito Metrico Estimativo; 

EPU 

Crono-programma; 

QTE 

Capitolato Speciale di Appalto 

Elaborati Strutturali 

Il cui  quadro economico risulta essere il seguente: 

 

LAVORI       €78700,02 

Rilievi ed accertamenti     €800,00 

Spese Tecniche      € 8.000,00 

spese per accertamenti di  laboratorio   € 600,00 

Imprevisti      € 2500,00 

Oneri Rup      €1180,50 

IVA       € 7880,00 

STIMA DEI LAVORI     €99.650,52 

 

Ritenuto doversi pertanto procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi della lettera a del comma 1 dell’art. 

50 del d. l.vo 36/2023, e quindi mediante affidamento diretto; 

Considerata l’opportunità di far precedere tale affidamento da un’indagine di mercato da esperire tra ditte 

individuate tra quelle iscritte all’apposito elenco istituito con det. N. 62 del 18.09.2023, ai sensi dell’All. II – 

1 al nuovo codice degli appalti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto opportuno assumere impegno di spesa preliminare da specificare all’individuazione 

dell’impresa esecutrice ed approvare il modello di lettera per l’indagine di mercato; 

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 -  il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 - il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 

- il provvedimento sindacale di nomina del responsabile del servizio i data 31.01.2023; 

 - la deliberazione di C.C. n. 7 del 27.04.2023 di approvazione del bilancio per l’anno in corso; 

 

DETERMINA 

1) di AVVIARE la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a del d. l.vo 36/2023, 

dei lavori  di “Recupero Strada delle Porrine ”, previa espletamento di indagine di mercato tra ditte da 

individuarsi tra quelle iscritte all’elenco di operatori economici istituito da questo Ente; 

2) di STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che : 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione dell’intervento in argomento è migliorare la viabilità 

delle zone periferiche recuperando una delle vie principali, ad oggi necessitante di interventi strutturali; 

- l’affidamento dei lavori, cui si perverrà tramite le procedure al punto precedente indicate, verrà 

formalizzato mediante contratto in forma pubblica amministrativa ed avrà per oggetto l’esecuzione dei 

lavori come da elaborati progettuali approvati con deliberazione di G.C. n. 150 del 18.12.2023; 

3) di INDIVIDUARE gli operatori economici da interpellare nell’indagine di mercato tra quelli che alla data 

odierna risultano  iscritti all’elenco istituito da questo ente con determinazione n. 62/2023, che abbiano 

dichiarato di possedere qualificazione  all’esecuzione di lavori della categoria OG3, mantenendone riservata 

la lista riportante i dati identificativi sino all’apertura delle offerte, a tutela della libera concorrenza; 

4) di PRECISARE che l’ intervento trova copertura finanziaria al capitolo 12810 del  bilancio per l’anno in 

corso, sul quale si impegnano con il presente atto le somme previste dal quadro economico di progetto pari 

ad € 99.650,52  di cui € 78.700,02 per lavori ed € 7.870,00  IVA 10% su lavori, e la restante quota per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

5) di APPROVARE il modello di lettera per indagine di mercato, che si allega; 

8) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis      del D. Lgs. 267/2000; 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 96 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 22/01/2024 con il numero       

 
Ospedaletti, lì _________________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE ALBO 

PRETORIO 

F.to:   


